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В регионе проживают

Территория
области из них сельскохозяйственных 

угодий

из них в сельской местности

население города

Число муниципальных 
районов
и городских округов

городов поселков 
городского 
типа

сельских 
населенных 
пунктов

в том числе, пашни

2713,4 тыс. га 2134,3 тыс. га
(1 % от сельхозугодий России)

503,6 тыс. человек
(32,5 % от общей численности 
белгородцев).

392,4 тыс. человек

21 (13 и 8) 11 18 1573

1511,7 тыс. га
(1,3 % от пашни России)

1547,4 тыс. человек
(1,1 % от численности 
населения России)

Белгород
областной 
центр

Белгородская область
образована 6 января 1954 года
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1511,7 тыс. га
(1,3 % от пашни России)

Природные
ресурсы

месторождений 
подземных вод

лесных 
насаждений

сельскохозяй-
ственных
угодий

поверхностных
вод

230,4 тыс. га

47,5 тыс. га 378

видов флоры видов фауны
≈1300 ›12 000

2134,3 тыс. га ≈77%
земельных 
угодий составляют 
черноземы
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Агропромышленный комплекс 
Белгородской области

Белгородская область, 
располагая 1,1% населения страны 
и такой же долей пашни, производит 
4,8% общероссийского объема валовой 
сельскохозяйственной продукции 
и 7,5% индустриального аграрного 
производства.

признанный лидер России 
по объему валовой сельхозпродукции 
произведенной всеми категориями хозяйств,

в пересчете на 1 гектар пашни 
(в 1,5 раза выше следущего в рейтинге региона)

Белгородчина

в расчете на душу населения, (в 4,5 раза выше 
средние показатели по ЦФО и России в целом).

Производительность труда на предприятиях 
области выросла за год на 5% 
и по итогам 2019 года составила 
4,5 млн. рублей на одного работника.
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индустриального 
сельскохозяйственного 
производства

мяса птицы

спредов

Рынка мясной 
продукции

молока 
сгущенного

майонезов

Свинины растительное 
масло

премиксов шоколада 
и кондитерских 
изделий

Российского 
рынка мяса (живка)

комбикормов

сахар-песок 
свекловичный

7,5%

12%

12,4%

20%

13,7%

11,3%

18% 9,5%

6,9% 4%

12%

19%

7%

Доля Белгородской 
области в аграрном 
производстве РФ

общероссийского объема 
валовой сельскохозяйственной 
продукции

5%
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Белгородская область —
лидер агропромышленного сектора России

Белгородский агропром, 
помимо 1,5 млн белгородцев, 
обеспечивает 

свининой мясом птицы 

растительным 
маслом 

сахаром 

38,6 млн человек 17,2 млн человек

35,5 млн человек 16,6 млн человек

Валовое производство 
скота и птицы на убой 
(в живом весе) в 2010-2019 гг. 
в сравнении с 2000 и 2005 гг., 
тыс. тонн

20122012201020052000 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
прогноз

1705,01634,01618,61531,11503,2
1320,7

1181,9
1063,5

234,0177,2

1705,5 1740,0
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95,1 тыс. тонн

ООО «Белгранкорм»

ЗАО «Белая птица»

204,3 тыс. тонн
54%

9%

25%

12%

36%

27%
8,1%

8,8%

9,3%

10,8%

Структура производства свинины и мяса птицы 
в Белгородской области, тыс. тонн

ООО ГК «Агро-
Белогорье»

ООО «Белгранкорм»

Филиал 
ООО «Тамбовский
бекон»

ЗАО «Алексеевский
бекон» (АПК «Дон»)

Прочие

Прочие

ООО «Мираторг»

ЗАО «Приосколье»

230,3 тыс. тонн69,3 тыс. тонн

76,1 тыс. тонн

80,4 тыс. тонн
95,3 тыс. тонн

73,9 тыс. тонн

309,3 тыс. тонн

433,1 тыс. тонн

54%

9%

25%

12%

36%

27%
8,1%

8,8%

9,3%

10,8%

1 место
поголовье 

свиней

1 место
поголовье 

птицы

В России

Свиньи Птица

18% 
(4,6 млн. голов)

9% 
(50,3 млн. голов)
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Экспорт

Структура экспорта продукции 
отрасли АПК Белгородской 
области(в стоимостном выражении)

Прогноз динамики экспорта продукции АПК 
Белгородской области до 2024 года, $ млн.

Масложировая 
отрасль

Масложировая 
отрасль

Зерновые 
культуры

Мясо и молоко

Переработка

Прочее

Зерновые
культуры

Мясо 
и молоко

Переработка Прочее

2017
старт

2018
факт

2019
оценка

2020 2021 2022

прогноз

2023 2024

505466428407383358353332

124

5

50,3

105,5

47,5

128,7

19,7
39,2

116,4

49,3

130

7

50

118

53

140

8

60

119

56,5

147,8

9,5

70

120

60

160

10,2

74

122,2

61,4

190

11,3

77

125,2

63

214

12,3

78,2

135,3

64,7

36%

14%
33%

11%
6%
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По данным Роскачество

16 наименований пищевой 
продукции белгородских 
производителей —
в числе 30 пполучивших
Российских Знак качества

Наши конкурентные 
преимущества

• Широкий ассортимент продукции

• Высокое качество продукции

• Запрет на использование ГМО

• Стратегия по снижению примене-
ния антибиотиков и пестицидов

• Наличие экспортной 
инфраструктуры

• Высокое культура и эффективность 
производства

• Значительное число предприятий, 
прошедших аттестацию

• Преобладание продукции глубокой 
переработки
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Транспортная
инфраструктура

по качеству транспортной
инфраструктуры

6-е место в РФ

таможенных
пунктов пропуска

эксплуатационная длина 
путей общего пользования

700 км

12

Крупные ж/д станции:

Белгород, Старый Оскол, 
Готня,  Валуйки
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Рейтинг инвестиционной
привлекательности
Белгородской области

Рейтинг инвестиционной
привлекательности
Белгородской области

«Высокая инвестиционная
привлекательность-
2 уровень» LC 2

«Средний потенциал-
минимальный риск» 2А

Рейтинги региона

Инвестиционный 
риск

Общероссийский 
рейтинг делового 
гостеприимства

в экологическом 
рейтинге Общероссийской 
общественной организации 
«Зеленый патруль»

7-е место3-е место

2-е место
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Механизм взаимодействия
с инвесторами на территории
Белгородской области

Система
институтов
развития
белгородской
области

Инвестор

Корпорация
«Развитие»

АО «Корпорация
«Развитие»

Белгородский областной
фонд поддержки малого
и среднего бизнеса

Белгородский
гарантийный фонд
содействия кредитованию

ОГБУ «Белгородский
региональный ресурсный
инновационный центр»

Промышленный парк
«Северный»

Промопарк «Фабрика»

Центр содействия
строительству

Комплексное
сопровождение
проектов

Земля 
Департамент 
имущественных 
и земельных отношений

Дороги 
Департамент 
строительства,
транспорта и ЖКХ

Вода

Электричество 
Департамент
экономического
развития

Газ

Федеральная
и региональная
поддержка

Кадры
Департамент внутренней 
и кадровой политики

Взаимодействие 
с муниципалитетами
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Организационные 
проекты Корпорации 
«Развитие»

ярмарка проектов

StartUp:Land

agro&food tech

Точка кипения Белгород

Ярмарка стартапов 
«StartUpLand»

пространство коллективной работы 
для развития Национальной 
Технологической Инициативы в регионе
Дата открытия- 28.11.2018

проводится по направлениям:
март — #Industrial
июнь — #HealthNet
сентябрь — #КреативнаяЭкономика
ноябрь — #Agro&FoodTech

www.startup-land.ru

www.kipim31.ru
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Белгородская область
экспоненты выставки

International Green Week 
Berlin 17-26 January 2020

+7 (4722) 58-69-69  
agrobel@agrobel.ru 

+7 (47234) 4-68-77  
 4723446877@mail.ru

+7 (4725) 37-84-34
 Sergey.Pritulin@slavyanka.com 

(47248) 2-84-28 
mikhailenko@makaroni.ru

+7 (47231) 5-71-10
Admiral.la@mail.ru

+7(47231) 5-71-67 
8-915-561-32-36
manapit@yandex.ru

+7 (473) 239-63-04
info@efko.ru 

+7 (4722) 34-03-34
office@belogorye.com
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КОМПЕТЕНТНОСТЬ
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ
НАСТОЙЧИВОСТЬ —
Залог успеха в решении задач
развития экономики
Белгородской области

АО «Корпорация «Развитие»
308015, Г. Белгород,
ул. Победы, 85, корпус 17
+7 (4722) 77-00-84
info@belgorodinvest.com

Департамент АПК 
и воспроизводства 
окружающей среды
Белгородской области
Г. Белгород, ул. Попова, 24
+7 (4722) 24-76-00
Dep@belapk.Ru


